
 

Identifikátor materiálu: EU – 4- 6 Informatika, 7.-8. ročník 

 

               Anotace    
  
 Bubáci a hastrmani 

Autor 

 

 Paed Dr. Zdeněk Dušek 

 

Jazyk 

 

  Čeština  

 

Očekávaný výstup 

 

 V aplikaci malování vytváří žák postavu vodníka a vkládá do 

textu. V textovém procesoru – opis a formátování textu. Internet 

vyhledávání pojmů. 

 

Speciální vzdělávací 

potřeby 

 

- žádné – 

 

Klíčová slova 

 

 Opis textu, malování, doplňování textu, vyhledávání pojmů 

Druh učebního materiálu Pracovní list  

Druh interaktivity 

 

Aktivita  

 

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická věková skupina 12 - 15 let / 7. ročník,8. ročník 

Datum vytvoření 

materiálu 
17. března 2012 



Pracovní list - Bubáci a hastrmani  

 

1. Přepište text z předlohy v textovém editoru. Do textu na správná místa (vytečkovaná), 
doplň slova uvedená pod textem 

2. Text upravte následovně: 

 Nadpis „Bubáci a hastrmani“ bude písmem Arial, tučným, velikost 16, zarovnaným na 
střed. 

 Text článku bude písmem Times New Roman, velikosti 11, zarovnaný do bloku. 

 Každý odstavec článku bude na prvním řádku odsazen. 

 Jméno Brčál bude písmem Arial, tučným, kurzívou,velikost 11. 

 Slova „puškvorec, pelyněk“ budou podtržená, jinak beze změn. 

 Text „Knihy Bubáci a hastrmani od J.Lady“ bude písmem Times New Roman, kurzívou, 
velikosti 9, zarovnaný doprava. 

3. Soubor uložte pod názvem Bubáci. 
4. V aplikaci malování (příslušenství) nakreslete vodníka a uložte pod názvem Vodník 
5. Obrázek zkopírujte a vložte jako ilustraci pod text. 
( pro zájemce na internetu najděte vysvětlení pojmů  puškvorec a pelyněk, zkopírujte a vložte do 

své práce) 

 

Bubáci a hastrmani 

Také hastrman Brčál rád ………..do mlýna na návštěvu. Neměl tam z rybníka daleko 

a byl tam rád viděn, protože nosíval panímámě puškvorec, pelyněk a jiné léčivé rostliny. Panu 

otci zase vždycky správně předpověděl, kdy nastanou deště a s nimi hojnost vody na 

mlýnská kola. Brčál sedával nejraději v koutě vedle staré štoudve s vodou, protože 

mu v blízkosti vody bylo nejpříjemněji, a tam si spokojeně pokuřoval ze své 

usmolené fajfčičky. Rád cítil vůni pečených jablek i brambor, kterých bývala vždy 

plná trouba, a také je rád jedl.  

Tam sedával skromně a často za celý večer nepromluvil ani slova a jen 

pozorně poslouchal, co se vypravuje. Ale někdy se dal sám do vyprávění a tu pak 

všichni rádi poslouchali, jaký býval na světě život před sto lety. Někdy vypravoval 

veselé příhody a někdy se………., jak ten moderní život a pokrok kazí hastrmanům 

živobytí. Přitom však už ani tak nemyslil na sebe jako na jiné hastrmany.  

„Mně už je to celkem jedno, jak to na světě chodí, protože jsem už dávno 

hastrmanským penzistou či výměnkářem, ale je mi líto mladších hastrmanů, kteří 

musí ještě těžce shánět živobytí. To má nejčkon každý doma koupací vanu a do 

rybníků se už nikdo koupat nechodí, aby se tam neumazal od splašků z továren. 

Vany by se měly………. , všichni lidé zase – marš! – koupat se do rybníků, aby 

ubylo nezaměstnaných hastrmanů!"  

Z knihy Bubáci a hastrmani od J. Lady 

Doplň do textu: (chodil,  zlobíval, zakázat) 

 



 

 

Řešení : 

Bubáci a hastrmani 

 

Také hastrman Brčál rád chodil do mlýna na návštěvu. Neměl tam z rybníka daleko a byl tam 

rád viděn, protože nosíval panímámě puškvorec, pelyněk a jiné léčivé rostliny. Panu otci zase vždycky 

správně předpověděl, kdy nastanou deště a s nimi hojnost vody na mlýnská kola. Brčál sedával 

nejraději v koutě vedle staré štoudve s vodou, protože mu v blízkosti vody bylo nejpříjemněji, a tam si 

spokojeně pokuřoval ze své usmolené fajfčičky. Rád cítil vůni pečených jablek i brambor, kterých 

bývala vždy plná trouba, a také je rád jedl. 

 

Tam sedával skromně a často za celý večer nepromluvil ani slova a jen pozorně poslouchal, co 

se vypravuje. Ale někdy se dal sám do vyprávění a tu pak všichni rádi poslouchali, jaký býval na světě 

život před sto lety. Někdy vypravoval veselé příhody a někdy se zlobíval, jak ten moderní život a 

pokrok kazí hastrmanům živobytí. Přitom však už ani tak nemyslil na sebe jako na jiné hastrmany. 

 

„Mně už je to celkem jedno, jak to na světě chodí, protože jsem už dávno hastrmanským 

penzistou či výměnkářem, ale je mi líto mladších hastrmanů, kteří musí ještě těžce shánět živobytí. To 

má nejčkon každý doma koupací vanu a do rybníků se už nikdo koupat nechodí, aby se tam neumazal 

od splašků z továren. Vany by se měly zakázat, všichni lidé zase – marš! – koupat se do rybníků, aby 

ubylo nezaměstnaných hastrmanů.“ 

 

Z knihy Bubáci a hastrmani od J. Lady 



 

 

Použitá literatura : 

 

Josef Lada : Bubáci a hastrmani. Albatros, Praha, 1961,s. 22 

 


